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Novembris īsumā
visuņēmējs vējš izrāvies no eņģēm
vējš pa Latviju klīst

paņems un aiznesīs Gulbeni kā vieglu 
                                               gulbi
paņems un aiznesīs Saldu kā sapni
                                              saldu
paņems un aiznesīs Liepāju kā lepnu
                                               lapu
paņems un aiznesīs Bausku kā brīnišķu 
                                             lausku
paņems un aiznesīs manu Mētrienu ar
                            mētru pie cepures
aiznesīs

aiznesīs? 
vai patiešām aiznesīs?

bet ja nu Gulbene ar gulbja spārnu
bet ja nu Saldus ar sapni saldu
bet ja nu Liepāja ar lepnu lapu
bet ja nu Mētriena ar mētru pie cepures
aiznesīs pašu vēju?

vējš vēl Latviju nepazīst
Ja tik pašpaļāvīgs un varens pa Latviju
                                               klīst
                                               (U. Auseklis)

1.11. Pabeigta malkas šķūņa būve pie 
Zīlēm un uzsākta pie administratīvās 
ēkas.
6.11. 78 gadu vecumā Mētrienas kapos 
guldīts Jānis Vīčs no Rāksalas.
7.11. Pensionāru padomes sēde.
9.11. Mārtiņdienas tirgus un pēcpusdie-
na Mētrienas pamatskolā.
9.11. Piemiņas brīdis un svecīšu iedeg-
šana, lāpu gājiens uz Piemiņas akmeni 
un pieminekļa Marijai Galeniecei jaunās 
vietas atklāšana.
9.11. Tautas namā Gunāra Kroļļa 
Lāčplēša eposa ilustrāciju izstādes 
atklāšana.
10.11. Mētrienas vīru volejbola koman-
da piedalās novada čempionāta spēlēs 
Ļaudonā. 
11.11. Mētrienas pamatskolas skolēni 
dodas nolikt svecītes pie Piemiņas ak-
mens „Visiem, kas dzīvojuši Mētrienā”.
12.–14.11. Ceļa remonts posmā Diman-
ti – Akmentāji. 
13.–15.11. Apauguma novākšana un 
nolīdzināšana mednieku nama apkār-
tnē.
15.11. Svētku koncerts Mētrienas pa-
matskolā.
17.11. Latvijas dzimšanai dienai vel-
tīts svētku koncerts Mētrienas tautas 
namā.
22.11. Mētrienas pamatskolas sākum-
skolas skolēni apmeklē cirka izrādi  
Madonā. 
22.11. Piedalīšanās Kalsnavas nakts 
volejbola turnīrā 1. kārtā.
23.11. Inešu kapsētā guldīta Mētrienas 
izcelsmes māksliniece Rute Svile.
23.11. Piemiņas brīdis Mētrienā māksli-
nieces Rutes Sviles bēru dienā. 
29.11. Sieviešu kluba „Ābele” dalībnie-
ces piedalās biedrības „Latvijas lauku  
sieviešu apvienība” 13. konferencē 
Rīgā. 
30.11. Dāmu deju grupa „Saulgriezes” 
dejo Kalsnavā. 
30.11. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionātā  
Madonas sporta centrā. 
Notikumus apkopoja Ilmārs GrudulisValdas Otvares foto
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Latvijas dzimšanas dienai veltīts koncerts
KULTŪRAS ZIŅAS

17. novembrī, valsts svētku priekš-
vakarā, Mētrienas tautas namā pulcējās 
pagasta ļaudis un viesi. Tautas nama 
pašdarbnieki bija sagatavojuši sirsnīgu 
koncertu. Svētkos visus sveica Mētrie-
nas pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Dzenovskis. Tika pasniegti arī Pateicības 
raksti cilvēkiem, kas veicinājuši pagasta 
attīstību kultūrā, sportā, lauksaimniecībā, 
lopkopībā, izglītībā, sabiedriskajā darbā. 
Tika pasniegti arī Pateicības raksti par 
mūža ieguldījumu. 

Svētku koncertā piedalījās sieviešu 
koris „Jūsma”, senioru deju kolektīvs 
„Mētra”, jauniešu deju kolektīvs „Meteņi”, 
6. – 9. klašu skolēnu deju kolektīvs, dāmu 
deju grupa „Saulgriezes”, dramatiskais 
kolektīvs un Mētrienas pamatskolas pirms-
skolas grupas audzēkņi. 

Pateicības rakstus saņēma 
Solvita Stulpiņa par SDK „Mētra” 

sagatavošanu XXV Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētkiem;

Anna Anita Amata par JDK „Meteņi” 
sagatavošanu XXV Vispārējiem latviešu  
Dziesmu un XV Deju svētkiem;

Artūrs Grandāns par sieviešu kora 
„Jūsma” sagatavošanu XXV Vispārējiem  
latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem;

SDK „Mētra” par pašatdevīgu un 
iedvesmojošu dalību XXV Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XV Deju svētkos;

JDK „Meteņi” par pašatdevīgu un 
iedvesmojošu dalību XXV Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XV Deju svētkos;

Sieviešu koris „Jūsma” par pašatde-
vīgu un iedvesmojošu dalību XXV Vispārē-
jos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos;

Edgars Točs par sasniegumiem spor-
tā un Mētrienas vārda popularizēšanu;

Rolands Kaļeiņikovs par sasniegu-
miem makšķerēšanas sportā un aktīvu 
organizatora darbu;

Arta Iesalniece par aktīvu piedalīša-
nos un sasniegumiem Mētrienas pagasta 
sporta dzīvē;

Jurģis Seržāns par aktīvu piedalīša-
nos un sasniegumiem Mētrienas pagasta 
volejbola komandā;

Eleonora Rimša par ilggadējiem 
ieguldījumiem vecākās paaudzes sabied-
riskajā dzīvē;

Ruta Liepiņa par ilggadējiem ieguldī-
jumiem vecākās paaudzes sabiedriskajā  
dzīvē;

Aivars Dmitrijevs par ilggadējo 
finansiālo atbalstu Mētrienas pagasta 
sabiedriskajā dzīvē;

Pateicības raksts Austrim Apsītim. Pateicības raksts skolotājai Vijai Točai.

Sveicienus saņem Anna Frolova.

Pateicības raksts par mūža ieguldījumu 
Valentīnai Liepiņai. Ziedi Aivaram Krēsliņam.
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Mēs, deja un ziedi

Dāmu deju grupa „Saulgriezes”.

Deja „Gadalaiki”.Anita stāsta par saules puķi.

Pateicības rakstu saņem 
Eleonora Rimša.

Pateicības raksts Jānim Tumanovam.

Valentīna Liepiņa par mūža ieguldī-
jumu Mētrienas pagasta attīstībā;

Austris Apsītis par Mētrienas vēstu-
risko izpēti un atspoguļošanu;

Astrīda Jefimova par ilggadēju darbu 
Mētrienas pamatskolā;

Vija Toča par veiksmīgu skolēnu sa-
gatavošanu vizuālās mākslas konkursiem 
un olimpiādēm;

Sandra Butule par apzinīgu darbu 
Mētrienas pamatskolā;

Jānis Tumanovs par ilggadēju, paš-
aizliedzīgu darbu kooperatīvajā sabiedrībā 
AKRS;

Ervīns Krauklis par 
neatlaidīgu darbu un jaunas 
saimniecības izveidošanu;

Ausma Fridrihsone par 
neatlaidīgu darbu un sievie-
tes izturību lauksaimniecībā;

Andris Staļiuns par 
neatlaidīgu darbu gaļas lop-
kopībā;

Aina Tropa par neat-
laidīgu darbu bioloģiskajā 
saimniecībā;

Eriks Krasts par neat-
laidīgu darbu graudkopībā;

Jānis Upītis par mūža 
ieguldījumu vetārsta darbā;

Andris Družeks par 
neatlaidīgu darbu piena lopkopībā;

Vija Jeremejeva par sakoptākās 
sētas uzturēšanu.

Pensionāru padome savā pulkā uzņē-
ma un sveica Annu Frolovu, Aivaru Krēsli-
ņu, Nelliju Ķuzi un Dainu Zvejsalnieci. 

Solvita Stulpiņa
Māras Grudules-Pastares foto

Šāds nosaukums tika dots dāmu deju 
grupu sadancim Kalsnavas kultūras namā 
30. novembrī. Namā, kurš skaists, mājīgs 
un silts sagaida ikvienu pēc vērienīga re-
monta. Te patīkami uzturēties skatītājam, 
tiek piedāvātas plašas un mājīgas telpas 
ikvienam pašdarbniekam.

Koncertā piedalījās „Magnolija” no 
Kalsnavas, „Drostaliņas” no Inešiem, 
„Kamenes” no Mežārēm, „Orhidejas” no 
Degumniekiem, „Omes un Voldemārs” no 
Sēlpils, „Jestrās omes” no Amatas, „Lai-
ma” no Mārcienas, „Varbūt” no Ērgļiem un 
„Saulgriezes” no Mētrienas. 

Viens no koncerta moto bija ziedi. 
Katrs kolektīvs pastāstīja, kurš zieds kat-
ram tuvāks un mīļāks. Lūk, ko par mūsu 
Saulgriezi visiem vēstīja Anita Hairuļina – 
viss sākās tad, kad pirms četriem gadiem 
Solvitai radās iedvesma un iespēja savākt 
vienkopus vairākas „puķes”, kam bija 
vēlme dejot. Tā kā bija daudz un dažādu 
puķu, vajadzēja izvēlēties vienu. Rozes 
– nē, tās ir lepnas un iedomīgas puķes. 
Narcises – arī tās nederēja, jo viņas mīl 
tikai sevi. Sprieda, gudroja, kamēr izgud-
roja saulespuķi. Tā iederējās ar visām 
dejojošajām puķēm mūsu pulciņā. Tā ir 
liela, stipra, skaista un saulaina. Un viss 
šis pasākums iegrozījās ap saulgriežiem. 
Tā arī radās nosaukums „Saulgriezes” ar 
saulespuķes attēlu.

Koncerta laikā, kopīgi visiem kolek-
tīviem piedaloties, tika izveidota skaista 
ziedu buķete. Vakars Jaunkalsnavā pagāja 

romantiskā, ziedošā un cerību, un sapņu 
pārpilnā gaisotnē. 

Bez pagasta pārvaldes atbalsta mēs 
nevarētu piedalīties šādos pasākumos. 

Paldies! Un vislielākais paldies šoferītim 
Viktoram par vizināšanu un pacietību. 

Solvita Stulpiņa
Ilzes Purpļevičas foto
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REDZESLOKĀ

Skaista mana tēva sēta

Skaista mana tēva sēta
Tik cēlā vietiņā.
Visapkārt liepu koki,
Vidū zieda ābelīte.

Mēs nevaram atbildēt par sakoptību visā 
Latvijā, taču katrs par sava stūrīša sakoptību 
varam gan. Un ir daudz vietu apkārt, kur 
saimnieki rūpējas par sava īpašuma sakop-
tību un skaistumu. Un šādi piemēri nav tālu 
jāmeklē. Par sakoptas vides iespaidu savā 
īpašumā parūpējies arī Andris Pastars. Viņš 
savā īpašumā Lielnieku apkārtnē nojaucis 
vecās mājas drupas. Par to priecājas arī 
Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Dzenovskis, kurš uzsver, ka tagad paveras pa-
visam cits – skaists, sakopts skats – iebraucot 
Mētrienas pagastā.

Valsts svētku priekšvakarā Pateicības 
rakstu „Par sakoptāko zemnieku saimniecību” 
saņēma Vija Jeremejeva. Jāteic, ka savulaik 
„Krūtaiņu” mājas tikušas arī pie „Sakoptākās 
sētas” titula. Mīlestība uz skaisto tiek mantota 
no paaudzes paaudzē. Lauksaimniecības 
konsultante Inese Podiņa atzina, ka sakopta ir 
ne tikai Jeremejevu ģimenes mājas apkārtne 
un iekopti puķu dārzi, bet pievilcība, tīrība 
un patīkams skats ir pie katras saimniecības 
ēkas. 

Atbildību par savas teritorijas un būvju 
uzturēšanas kārtību nosaka arī Madonas 
novada pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 33 „„Madonas novada pašvaldības teri-
torijas un tajā esošo būvju uzturēšanas un 
tām pieguļošo publiskajā lietošanā esošo 
teritoriju kopšanas noteikumi”. Ieskatīsimies 
dažos no punktiem – 

2.1. Īpašnieki nodrošina savos Objektos:
2.1.1. Objekta teritorijas kopšanu, tai 

skaitā, Objektam pieguļošās publiskā lietoša-
nā esošā ietves, laukumi un celiņi, vasarā no 
rīta pirms kustības sākuma jāslauka - (saslau-
kas un dienas laikā sakrājušies gruži jānovāc), 
bet ziemā jāatbrīvo no sniega un apledojuma 

un nepieciešamības gadījumā jā-
kaisa ar smilts – sāls maisījumu vai 
akmens šķembām. Vietās, kur tiek 
nodrošināta mehanizēta ielu, ietvju, 
laukumu un celiņu attīrīšana no 
sniega, Īpašnieki pēc mehanizētās 
tīrīšanas nodrošina iebrauktuvju un 
celiņu attīrīšanu no sniega. Kaisāmo 
materiālu centralizētu piegādi nodro-
šina pašvaldība;

2.1.2.  zāles nopļaušanu, ja 
zāles garums pārsniedz 15 cm, un 
aizvākšanu. Neapbūvēto teritoriju 
Īpašniekiem zāli visā zemes gabala teritorijā 
(ieskaitot ceļmalas un grāvjus) jānopļauj ne 
retāk kā divas reizes sezonā – līdz 22. jūnijam 
un līdz 1. septembrim un jāveic papildus 
pļaušana, ja zāles garums pārsniedz 20 cm. 
Nedrīkst pieļaut zemes gabala aizaugšanu 
ar krūmiem – tie jānocērt vai jānopļauj katru 
gadu līdz 1. oktobrim; 

2.1.3. Objekta teritorijas uzturēšanu tādā 
stāvoklī, lai transporta līdzekļi, izbraucot no 
tās, nepiesārņotu ielas braucamo daļu ar 
smiltīm un dubļiem.

2.2. Aizliegts:
2.2.1. uzglabāt zemesgabala daļā, kura 

pieguļ publiskajā lietošanā esošai teritorijai, 
malku, būvmateriālus, taru un citus materiālus 
un ja tas rada nesakoptas vides iespaidu. 
Minētos materiālus var novietot pagaidu uz-
glabāšanai šajā punktā nosauktajā vietā uz 
laiku, kas nepārsniedz trīs diennaktis;

2.2.2. izveidot sniega vaļņus vietās, kur 
tie traucē gājēju pārvietošanos un transporta 
satiksmi, kā arī apstādījumu zonā;

2.2.3. bojāt ielas un ietvju segumu;
2.2.4. kaisīt ielas ar netīrām (gružus vai 

citus piemaisījumus saturošām) smiltīm, izde-
džiem un citiem smilšu aizstājējiem;

 2.2.5. mazgāt uz ielas transporta lī-
dzekļus.

3.1. Īpašnieki nodrošina savos Objek-
tos:

3.1.1. ēku fasāžu (tajā skaitā logu, 
durvju, balkonu, izkārtņu, žogu, vārtu un citu 
elementu) uzturēšanu normatīviem atbilstošā 

tehniskā stāvoklī, to savlaicīgu krāsošanu, 
saskaņā ar Madonas novada pašvaldības 
būvvaldes izdotu krāsu pasi, nepieļaujot, ka 
krāsojumā ir bojājumi, plaisas, izdrupumi vai 
apdares materiāla atslāņojumi; 

3.1.2. ēkas numura vai nosaukuma rādī-
tāja un valsts karoga statīvu izvietošanu pie 
ēkas un to uzturēšanu kārtībā.;

3.1.3. sniega un ledus notīrīšanu no 
jumtiem, lāsteku novākšanu;

3.1.4. sīkajiem atkritumiem un izsmēķiem 
paredzētu, pie sienas stiprināmu nedegoša 
materiāla urnu, kas izgatavotas atbilstoši 
apstiprinātajam paraugam, novietošanu 
namīpašumu ārpusē pie ieejām veikalos 
vai sabiedriskās iestādēs. Urnas jāiztukšo 
katru dienu un jādezinficē vismaz 2 reizes 
mēnesī;

3.1.5. dzīvojamo māju koplietošanas 
telpu sakopšanu, kāpņu telpu un pagalmu 
apgaismošanu;

3.1.6. dzīvžogu kopšanu un uzturēša-
nu.

3.3.  Ēkas un būves, kuras uz nenoteiktu 
laiku ir neapdzīvotas un kurās nenotiek saim-
nieciskā darbība, ir noslēdzamas (ieejas un 
pagrabu durvis aizslēgtas, logi aizvērti vai 
aiznagloti) un to teritorijas aizžogojamas, lai 
novērstu nepiederošu personu iekļūšanu un 
uzturēšanos tajās. Nav pieļaujama atkritumu 
uzkrāšanās šajās ēkās vai pie tām.

Solvita Stulpiņa
Valdas Otvares foto 

Ēkas Lielniekos, kuras savu laiku nokalpojušas 
un ir nojauktas.

Lāčplēša dienas priekšvakarā svētki 
bija Mētrienas ielas 5 mājas iedzīvotājiem. 
Svinīgi tika atklāts jaunais karoga masts 
tajā un uzvilkts sarkanbaltsarkanais ka-
rogs. Karogs pie mājas plīvo katru dienu. 
Svinīgajā brīdī iedzīvotājus uzrunāja un 
svētkos sveica mājas vecākais Andris 
Amats. Muzikālu sveicienu dāvāja Egīls 
Ābelītis. Mājas iedzīvotāji ir lepni par savu 
karoga mastu. Masts tika pagatavots un 
uzstādīts pašu iedzīvotāju spēkiem. 

Solvita Stulpiņa
Anitas Annas Amatas foto

Pašiem savs karoga masts

Karoga pacelšana pie 
Mētrienas ielas 5 mājas.

Uz svinīgo brīdi ieradušies teju vai visi mājas iedzīvotāji.
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MEDĪBAS. MAKŠĶERĒŠANA

SPORTS

Ar bisi un makšķeri novembrī

Mētrienas komanda spēlē

10. novembrī ar spēlēm Ļaudonas 
vidusskolas sporta zālē sākās Mētrienas 
vīriešu komandas dalība Madonas novada 
atklātajā volejbola čempionātā. Mētrienas 
komanda nospēlēja ļoti labi. Ar rezultātu 
2 : 0 tika uzvarētas komandas Lubāna, 
Philips un Ļaudona. Lubāna ir ļoti spēcīga 
komanda, bet spraigāka cīņa izrādījās 
ar Ļaudonu. Savukārt pārsteigums bija 
pārliecinošā Philips Uzvara pār Lubānas 
volejbolistiem. Mētrienas komandā ar 
nekļūdīgu uzbrukumu izcēlās Māris Točs. 
Kaut gan Uģi Eglīti daudzreiz pretspēlētāji 
nobloķēja, vairakkārt Uģa gremdes bija 
graujošas. Pēdējā spēlē pret Ļaudonu Mā-
ris Točs vairs nevarēja piedalīties. Jābrauc 
uz darba vietu. Tika izdarītas izmaiņas 
komandas izvietojumā. Armanda Gruduļa 
vietā saspēles vadītāja pienākumi tika uz-
ticēti Naurim Spīčam. Nauris šajā postenī 

nospēlēja labi, bet universālais Armands 
kļuva par bīstamu uzbrucēju. Ļaudonā 
ar pilnu atdevi nospēlēja Jurģis Seržāns, 
Raimonds Adamovičs, Aigars Karāns 
un Anatolijs Karaušu. Īsu brīdi laukumā 
pabija rezervists Norberts Aleknavičs. No 
Mētrienas puses spēļu tiesāšanā piedalījās 
Arturs Amats. 

Naktī no 22. uz 23. novembri Kalsnavā 
notika nakts turnīra 1. kārta. Komandā spēlē 
4 volejbolisti. Nakts turnīri ir ļoti nogurdino-
ši. Ne visi tajos ir ar mieru piedalīties. Mēt-
rienu pārstāvēja Jurģis un Andris Seržāni, 
Armands Grudulis un Oļģerts Smalkais. 
Spēles izdevās veiksmīgas. No 15 koman-
dām Mētrienai 3. vieta. Līdzi bija devušies 
arī vairāki mētrieniešu līdzjutēji.

Ne tik labi veicās Madonas novada 
čempionāta spēlēs Madonas sporta centrā 
30. novembrī. Grūtības radās ar komandas 
sastāva nokomplektēšanu. Visu iepriekšē-
jo nedēļu slimoja un nevarēja piedalīties 
Uģis Eglītis. No traumas nav atkopies 

Arturs Fridrihsons. Gan tiešā darba, gan 
citu apstākļu dēļ nepiedalījās Māris Točs, 
Edgars Veikšāns un Jurģis Seržāns, kuram 
darbs gan līdz trešajai spēlei autoservisa 
uzņēmumā beidzās. Viens no komandas 
spēlētājiem apsolījās būt, bet uz sacensī-
bām neieradās. Ar rezultātu setu attiecībās 
1 : 2 Mētriena zaudēja Hetas komandai un 
Ērgļu junioriem, bet ar 2 : 0 uzvarēja Ērgļu 
senioru vienību. Pirmo reizi čempionāta 
spēlēs Mētrienu pārstāvēja Jānis Mālnieks. 
Ar saspēles vadītāja pienākumiem galā tika 
Nauris Spīcš. Par veiksmīgāko Mētrienas 
spēlētāju uzbrukumā kļuva Raimonds 
Adamovičs. Uz viņu pamatoti tika virzīts 
visvairāk piespēļu. Jāpiezīmē gan, ka Mēt-
rienas volejbolisti spēļu slodzi neizturēja 
morāli. Pret Ērgļiem un Hetu trešajos setos 
mētrienieši bija uzvarētāju situācijā, bet 
pielaida rupjas kļūdas un uzvaras vietā zau-
dējumi. Arī iegūtie pieci punkti čempionāta 
rezultātu tabulā nav peļami. Reāli varēja būt 
visi iespējamie deviņi. Nākošās spēles 15. 
un 21. decembrī Madonas sporta centrā.

Ilmārs Grudulis

15. novembrī beidzās pīļu medību se-
zona. Pēdējās nedēļas uz pīlēm devās tikai 
Viktors Mutors un Ilgonis Mālnieks. Vairākas 
reizes Jošas un Muižupes baseinu grāvjus 
pārstaigāja Lauris Grudulis. Labu skaitlisku 
rezultātu novembrī nebija nevienam no 
viņiem. Taču pa pīlītei vairākos gājienos 
katrs no minētajiem medniekiem ieguva. 
Sīkāk aprakstīsim pēc ūdensputnu medību 
sezonas rezultātu apkopošanas. 

Novembris nebija pārbagāts ar iegūta-
jiem medījumiem. No lielākajiem vienīgais 
bija 16. novembrī Zaļlaukos no sava medību 
torņa Jura Jefimova nomedītais meža cūkas 
pašreizējā gada sivēns. Mētrienas mednieku 
un makšķernieku kolektīva mednieki ir visai 
aktīvi. Gada garumā nebija nevienas tādas 
dienas, kad kāds mednieks nebūtu izgājis 
medībās. Novembra mēnesī dienā vidēji 
medīja divi trīs, bet nereti pieci seši indivi-
duālie mednieki. Gadījās sevišķi veiksmīgas 
medību reizes. Kādā no novembra sākuma 
naktīm Juris Jefimovs nošāva četrus jenot-
suņus. Jau daudzus gadus jenotsuņu me-
dībās piedalās šo rindu autors. Tumsā tiek 
staigāts pa laukiem un mežu celiņiem. Kājas 
pieradušas pie nelīdzenuma. Izstrādājusies 
orientācija tumsā. Pie cepures piestiprinātais 
gaismas avots tiek iededzināts tikai tad, 
kad laika Eris sāk apriet atrasto jenotsuni. 
2. novembra vakarā suns 2 jenotsuņus 
aprēja Sildu gravā. Abi zvēri pārpeldēja 
bebru uzpludinājumu un neatstāja nelielu 
appludinātu saliņu. Suns pakaļ. Ūdenī 
cīkstējās gandrīz stundu, līdz jenotsuņi tika 

nokosti. Apkārt saliņai bija apmēram divdes-
mit metrus plata un trīs metrus dziļa ūdens 
josla. Mednieks tur nekādi nevarēja nokļūt. 
Arī otrajā dienā. Mednieki Andrejs un Ilmārs 
bija tikai liecinieki notikušajam, jo iznest suni 
cauri gravas biezokņiem nebūtu iespējams. 

16. novembra rīta tumsā divi jenotsuņi 
tika pārsteigti Banderu apkārtnē. Viens 
nokļuva mednieka mugursomā, bet otram 
laimējās izrauties no laikas zobiem un no-
slēpties alā. Jenotsuņu pieveikšanai izman-
toju metāla stienīti. Nevienam neesmu šāvis, 
jo no medību suņa zvērs nevar aizbēgt. Tiek 
noturēts uz vietas vai nokosts. Ierocis gan 
vienmēr ir līdzi. Baidos, ka manam medību 
četrkājainajam palīgam varētu uzbrukt vilks. 
Līdz šim gan nekas tamlīdzīgs nav noticis. 
Šajā rudenī esam nomedījuši septiņus je-
notsuņus. Novembra otrajā pusē pēdējos 
piecos nakts gājumos zvēri nav sastapti. 
Acīmredzot devušies ziemas guļā. Ziemā, 
pēc pirmajiem mēnešiem, jenotsuņi reizēm 
atkušņos izlien no savām alām. 

Mētrienas pagastā valsts meži atrodas 
Ziemeļlatgales mežniecības uzraudzībā. Viņi 
uzmana, lai Mētrienas mednieki nepieļautu 
mežos bebru postījumus, kas galvenokārt 
izpaužas platību appludināšanā. Arī šo-
ruden saņemti mežsaimniecības rakstiski 
norādījumi par bebraiņu likvidēšanu un 
apsaimniekošanu. Par bebrainēm mežinieki 
sauc bebru appludinātās mežu platības. 
Tādas mums ir trīs. Valsts meži 317. kvartāla 
23., 24. un 51. nogabalā 3,2 ha platībā. Šis 
kvartāls ir meža masīvā, ko izsens sauc par 
Pumpeskalnu. Šauteņu ezeriņa apkārtnē. 
Kādreiz Šauteņu ezeriņu saukuši par Svē-
to ezeru. Mežsaimniecība norādījusi, ka 

bebrainēs jārīko medības bebru ikgadējā 
pieauguma robežās. Jāatjauno ūdens tece 
bebru aizsprostos, nepieļaujot turpmāku 
bebraines platības palielināšanos. No med-
nieku puses bebraines uzraudzību norādīts 
veikt nepārtraukti. Pie norādījumu izpildes 
lielu darbu veikuši mednieki Māris Macijev-
skis un Juris Jefimovs. Ir jaukti aizsprosti un 
jau notverti trīspadsmit bebri. Māris turpina 
sekot ūdens režīmam bebrainēs un ir pārlie-
cināts, ka mežsaimniecības norādījumi tiks 
izpildīti pilnīgi visi gan apjomā, gan kvalitātē. 
Par to kolektīvam būs jāatskaitās rakstveidā.

Jāatzīmē, ka bebrus medī visā Mēt-
rienas kolektīva medību iecirkņa teritorijā. 
Odzes, Jošas, Talackas un Muižupes upīšu 
baseinu grāvjos. Veiksmīgas medības no-
vembrī gadījušās Ilgonim Mālniekam, Uģim 
Irbem, Jānim Irbem. Ļūmānos ļoti lielu bebru 
nomedījis Viktors Mutors. 

Novembra mēnesī Odzienas ezeru 
vagoja koka, metāla un stiklšķiedras laivas. 
Ar motoriem un airiem. Līdaku ķeršana ar 
velcēšanu Mētrienā kļuvusi visai populāra. 
Taču novembrī lomi ne visiem bija cerētie. 
Arturs Krauklis, Jānis Trops, Viktors Alek-
navičs, Valdonis Kalniņš tikuši pie līdakām. 
Tomēr uzskata, ka ezers pret viņiem bijis 
skops. Joprojām tas ir dāsnāks neatlaidī-
gākajiem, azartiskākajiem. Liekas, ka šis 
rudens lielākais veiksminieks ir Romans 
Amariejs. 

Zivis ķeras arī Aiviekstē. Valdis Broks 
stāsta, ka tumšajos vakaros upē var saķert 
vēdzeles. Tikai pasīkas. Asaru makšķerēša-
nā interesantākais loms šoruden bijis Dainim 
Tropam. Baltezerā ēsmas zivtiņu pagrābis 
par kilogramu smagāks svītrainais makans. 
Mūsu pusē tādi gadās ļoti reti.

Ilmārs Grudulis
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CEĻOTPRIEKS
Belostoka – Polijas Versaļa 

Brauciens uz Poliju sākās pašā nakts 
melnumā, trijos naktī, ar ierastu sajūtu stā-
vot ceļa malā un raugoties tumsā, gaidot, 
kad tālumā parādīsies autobusa ugunis. 

Nu jau sadzirdama pazīstamā dū-
koņa, ugunis tuvojas un drīz jau mūsu 
priekšā aicinoši atveras autobusa durvis. 
Pretī raugās smaidīgas agrīno braucēju 
sejas. 

Omulīgi iekārtojamies savās vietās. 
Sēžot autobusā domāju – cik jauki tā 
bezrūpīgi sēdēt un zināt, ka viss ir izdarīts 
un noorganizēts – autobuss ar šoferi sa-
runāts, naktsmītnes sazvanītas, vakariņas 
un brokastis pasūtītas, maršruts izplānots, 
autobusā pieejams karstais ūdens tējai vai 
kafijai. Par to visu parūpējusies Ligita ! Pal-
dies viņai! Divas dienas varēsim atpūsties 
no ikdienas un ļauties dažādiem brauciena 
iespaidiem...

Pa nakti esam izbraukuši cauri Lietu-
vai, no rīta aiz loga jau vērojamas Polijas ai-
navas. Tiek izdalītas „mazās poļu valodas 
vārdnīcas” – neliels poļu valodas vārdu 
krājums uz divām lappusēm ar tulkoju-
mu latviešu valodā. Šie vārdiņi palīdzēs 
sazināties. Cenšamies svarīgākos vārdus 
iegaumēt: „dzienkuje”–  paldies, „prosze”– 
lūdzu, „dzieņ dobry”– labdien, „dobrze”– 
labi, „všistko”– viss, „sklep” – veikals, 
„prawo”– pa labi, „prosto” – taisni ...

Pusdienojam nelielā kafejnīcā ceļa 
malā. Te izmēģinām dažādus poļu nacio-
nālās virtuves ēdienus. Poļiem raksturīgas 
dažādas zupas: „žurek” – krējuma zupa ar 
dārzeņu buljonu, desu un olām, „kapusn-
jak” – kāpostu zupa, „botvinka”- dārzeņu 
zupa. Daži izmēģina „flaki” zupu jeb kuņģa 
zupu, esot laba !   

Ap diviem dienā esam Belostokā – vi-
dēji lielā Polijas pilsētā Bjalas upes krastā. 
Belostoka no neliela miestiņa par pilsētu 
izveidojās pateicoties magnātam Janam 
Klemensam Braņickim, kurš te uzcēla savu 
pili, ataicināja māksliniekus, zinātniekus 
un 1692. gadā piešķīra Belostokai pilsētas 
tiesības. 19. gadsimtā Belostoka kļuva 
par lielu tekstilrūpniecības centru. Strauji 
izauga iedzīvotāju skaits no 13 tūkstošiem 
līdz 56 tūkstošiem trīsdesmit gadu laikā. 
Mūsdienās te dzīvo jau 294 tūkstoši iedzī-
votāju. Belostoka ir sadraudzības pilsēta 
mūsu Jelgavai. 

Esam iekārtojušies mājīgajā Gole-
biewski viesnīcā pilsētas centrā, mums 
ir daudz brīva laika un tāpēc dodamies 
pastaigā pa pilsētu. Apskatām skaisto un 
ievērojamo Belostokas katoļu baznīcu, 
staigājam pa nesen izbūvēto un liepiņām 
apstādīto gājēju ielu Lipowa, aplūkojam 

slaveno Braņicku pili, kurā mūsdienās 
darbojas medicīnas institūts. Daudzi do-
das uz akvaparku „Tropikana”, kurā pie-
ejami trīs baseini, ūdens slidkalniņi, pirtis, 
burbuļvannas u.c. Vakarā mūs sagaida 
bagātīgas vakariņas viesnīcas restorānā ar 

zviedru galdu. Ēdienu izvēle ir tik 
plaša un viss tik gards... 

Nākamajā rītā pēc brokas-
tīm dodamies uz slaveno un lielo 
Belostokas tirgu, kas ierīkots 5 
ha lielā platībā. Tirgus apmek-
lējumam atvēlētas trīs ar pusi 
stundas, kas nemaz nav daudz, 
lai visu pagūtu izstaigāt. Te nā-
kas likt lietā savas matemātikas 
zināšanas, lai poļu zlotus pārrē-
ķinātu latos un noskaidrotu, vai 
pirkt preci ir izdevīgi, salīdzinot ar 

mūsu cenām. Jāatzīst, ka cenas ir 
izdevīgas, visu var iegādāties daudz lētāk 
nekā pie mums. Plašā izvēlē pieejami 
apģērbi, apavi, somas, trikotāža, skaisti 
galdauti, paklāji, dažādi mājsaimniecības 
priekšmeti u.c.   

Vēlāk vēl piestājam kādā lielveikalā, lai 

Pie pils vārtiem.

Skaistā Belostokas baznīca.

Mājīgajā viesnīcas numuriņā
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SKOLAS ZIŅAS
Kopīga svecīšu iedegšana pie Piemiņas akmens

Lauku sieviešu konference

Rudens vēji kad baisi
Daugavu mutuļos jauc,
Izdzirda vētrainie gaisi:
Dziļumos Lāčplēsis sauc!

Sveiciens no atvariem šāvās,
Skanīgs, spēcīgs un tīrs,
Iztrūcies, cēlās un āvās
Latviešu karavīrs.

/Veronika Strēlerte, 1938./

Jau par tradīciju kļuvis Lā-
čplēša dienai veltīts gājiens uz 
Piemiņas akmeni pagasta centrā, 
lai kopīgi iedegtu svecītes par 
godu kritušajiem karavīriem. 

Pirms tam notika svinīga 
līnija, kurā par Mētrienas pagasta 
Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem 
pastāstīja ilggadējais Mētrienas 
pagasta vadītājs Ilmārs Grudulis. 
Pēc tam visa skolas saime devās 
uz tautas namu, kur apskatīja mākslinie-

Aktivitātes brauciena laikā ...

Ceļotājas Ligita un Māra.

Skolotāja Marija Beģis-Begge 
stāsta par eposu Lāčplēsis.

Svecīšu iedegšana pie 
Piemiņas akmens.

ka Gunāra Kroļļa darbu izstādi. 
Par eposu „Lāčplēsis” stāstīja 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Marija Beģis-Begge. 

 
Solvitas Stulpiņas 

teksts un foto

iegādātos poļu saldumus, ko pārvest mā-
jās. Pēc tam jau mūsu draudzīgā ceļotāju 
saime sakāpj autobusā, lai dotos mājup-
ceļā. Dažas vietas Eiropā atkal iepazītas 
un savā ceļojumu kartē varam atzīmēt vēl 
dažus punktus, kur esam pabijuši.     

Ceļojuma iespaidos dalījās 
Valda Otvare

 

BIEDRĪBA „ĀBELE”
Šā gada 29. novembrī Rīgā notika Lat-

vijas lauku sieviešu apvienību kartējā kon-
ference. Mūsu pagasta sievas pārstāvēja 
Irina Griņ, Tatjana Paegle, Laila Iesalniece, 
Antoņina Krasovska, Ligita Tumanova, 
Nora Irbe un es – Eugēnija Jermcāne. Šo-
reiz nerakstīšu sīki par konfeences darba 
kārtību, bet gan par saviem iespaidiem, jo 
šāda veida pasakumā es biju pirmo reizi. 
Ļoti patika 2014. g. kalendāra – lauku 
sievu nevaldāmais prieks – prezentācija. 
Viss vienkārši – ar kādu ēdiena smaržu 
prātā palikusi bērnība. Interesanti, ko es 
gatavotu šajā gadījumā? Mani aizkustināja 
sieviešu stāsti rubrikā – mans veiksmes 

stāsts – visa pamatā darbs, darbs un 
darbs. Kurā iesaistīta visa ģimene. Vēl, 
mani iespaidoja devīze – par labu cilvēkiem 
un par godu Dievam. Patika Daiņa Skuteļa 
un Rekavas meiteņu sniegums – patiess, 
sirsnīgs, varbūt ne visaugstākajā līmenī, 
bet no sirds pasniegts, pārliecinoši. Varēju 
paskatīties, ko rokdarbnieces piedāva 
apmekletājiem. Salīdzināt, ko es māku un 
ko nemāku. Sēdēju un no malas vēroju 
atbraukušās lauku sievas – ne greznos 
vakartērpos, ne ekstravagantās frizurās, 
bet vienkāršas, sirsnīgas, atklātas un es 
sajutu sevi viņām piederīgu. Paldies Ligitai 
par uzaicinājumu un meitenēm par jauko 
kopā būšanu. 

Eugēnija Jermacāne
Foto – Ilga Bērziņa

Madonas un Mētrienas sievas kopā ar Sandru Kalnieti.
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LĪDZJŪTĪBAS

Paziņojums
16. decembrī tautas namā no 

plkst. 9.00 līdz 16.00 friziera pakal-
pojumi bez maksas (matu griešana). 
Lūdzu, iepriekš pieteikties pa tālruni 
26763634. Solvita Fībiga.

...var mīļots cilvēks aiziet projām,
Sāpes var līdz pašām dzīlēm dzelt,
Kas bijis skaists, nemūžam neiet 
bojā –
Skaistums paliek, palīdz dzīvi celt.

Kad mūžības vēji atnesuši tumšo 
dienu, izsakām patiesu līdzjūtību 

Dainai Zvejsalniecei, vīru pavadot 
aizsaules ceļos.

Sieviešu biedrības „Ābele” 
dalībnieces 

AFIŠA
19. decembrī 
plkst. 17.00
Ziemassvētku eglīte 
Mētrienas pamatskolā

21. decembrī plkst. 12.00
bērnu Ziemassvētku eglīte 
Mētrienas tautas namā

26. decembrī plkst. 16.00
Sieviešu kora „Jūsma” 
Ziemassvētku koncerts

30. decembrī plkst. 22.00
Jaungada balle 
Spēlē Janišeks 
(Jānis Ancāns no Jēkabpils)
Ieeja Ls 1

Klusa paliek dzimtā sēta,
Klusa paliek istabiņa.
Apklusuši tavi soļi,
Nav vairs tava padomiņa.
        /latviešu tautasdziesma/

2013. gada 3. novembrī 78 gadu 
vecumā miris Jānis Vīčs.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Turies balta, dvēselīte,
Tumšā naktī ieiedama.
Ne zvaigznīte ceļu rāda,
Ne sudraba mēnestiņš.
  /O. Gūtmanis/
2013. gada 30. novembrī 55 gadu 
vecumā miris Jānis Zvejsalnieks.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde
Mēs nevaram noteikt 
ne laiku, nedz vietu, 
saulei kur tecēt, 
mēnesim skriet,
un tas jau nav vajadzīgs, 
ja varam viens otram 
pasaulē garām nepaiet. 

Sveicam Alekseju Strogovu jubilejā!
Vēlam veselību, dzīvesprieku, darba 

prieku un raitu dejas soli!

Senioru deju kolektīvs „Mētra” un 
vadītāja

Nekas uz šīs zemes nav vienāds, 
ne upe, ne jūra, ne krasts. 
Katram mirklim, stundai 
un dienai piemīt kas savs un neparasts.

Katrs smilšu graudiņš, katrs 
gliemežvāks, 
vētru un viļņu glaudīts, mirdz 
savādāks. 
Katrs cilvēks pasaulē plašā 
ir tik dažāds, kā cits neviens.

Sveicam decembra 
jubilārus!

Aivaram Podiņam     17.12.    18 
Ellai Semjonovai      11.12.    18 
Elvijam Grišulim       05.12.    20 
Maiklam Amariejam 14.12.    25 
Aļonai Pavlovai        14.12.    25 
Vinetai Lisenkovai    01.12.    30 
Andrejam Ošam       18.12.    35 
Kristīnei Lapko         29.12.    40 
Baibai Dumpei          31.12.    50 
Inārai Dmitrijevai      13.12.    60 
Ņinai Sinkevičai       13.12.    75  

2014. gada 
25. janvārī plkst. 14.00

Mētrienas tautas namā

Kolhoza „Līdums” 
kopsapulce

Programmā koncerts! 

Balli spēlēs Pēteris Leiboms

„groziņš” mūsu – 

„pļāpūdens” jūsu

Aicināti visi, kas strādājuši un 
dzīvojuši Pamatu ciemā un 
dzīvo Mētrienas pagastā

Dalības maksa EUR 5 
(samaksāt līdz 15. janvārim)

Kontaktinformācija
Ināra Dmitrijeva 25602742
Ligita Tumanova 26539066
Veronika Vītola 26444076 

Antoņina Krasovska 26346110


